Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
472. Elogio di Antonio nel suo Commento all' <i>Ecclesiastica hierarchia</i> di Dionigi (cfr. Gamboso, 6, <i>Testimonianze minori</i> , pp. 320-325).					19,3. De quo, iam dictus abbas etiam alibi, in quodam videlicet Commento suo, excellentissime ipsum commendans, proloquitur: «Frater, inquit, Antonius, Ordinis Fratrum Minorum, de purae theologiae sensu mystico hausit plenissime, divini radii gratia perlustratus.»	
473. Delle due trilogie: <i>praedicando, docendo, confessiones audiendo</i> e <i>legendo, disputando, sermocinando</i> : la prima si riferisce all'esegesi pastorale, secondo san Gregorio; la seconda, all'esegesi universitaria.	11,7. Et mirum certe; quia, cum homo corpulentia quadam naturali pressus, continua nihilominus aegrotatione laboraret, propter infatigabilem tamen animarum zelum, <i>praedicando, docendo, confessiones audiendo</i> , usque ad solis occasum quam saepe jejunos perseverabat.			13,1. Longum procul dubio foret beati patris Antonii virtutum insignia percursitare, quot provincias aut quantas Verbi semine perlustrando terrarum partes impleverit, quotque solemnes conventus Ordinis sui <i>legendo, disputando et sermocinando</i> venustaverit, tum zelo fidei et 'salutis animarum' fervore ductus, ...		
474. Era spinto dal desiderio di istruire i Frati e di onorare il suo Ordine, poco considerato per l'inesperienza.				13,1. ... tam edocendi fratres amore pertractus, tum religionem suam, tunc temporis ex imperitia vilipensam, honorandi desiderio et amore permotus.	9,6. Beati igitur Antonii tanta sapientia deprehensa, ad doctrinam scolasticam inductus est fratribus et aliis publice impendendam.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
475. Fu il primo insegnante dell'Ordine a Bologna.				<p>13,2. Siquidem ipse <i>primus</i> fuit lector <i>in Ordine</i> qui rexit, et hoc apud Bononiam, in theologica facultate, quia citra montes ibi florebat potioris excellentiae in cunctis liberalibus modernorum scientiis, eoque tempore, Studium; qua re visum fuit fratribus, majoris utpote sufficientiae, ibidem Antonium instituere pro lectore.</p>	<p>9,7. <i>Primus</i> enim <i>in Ordine</i> doctoris scolastici exercuit officium, ut sequentium informaret ac confirmaret studium et profectum.</p>	
476. Percorreva molte provincie, parlava il volgare in modo comprensibile e si faceva capire da tutti. Vedi n° 444).				<p>14,5. Et mirum valde! Cum de tam remotis partibus traxisset originem et ibidem longo fuisset tempore educatus, linguam tamen italicam loquebatur politice, ac si nunquam alibi perstitisset.</p>	<p>9,8. Laborans tandem sicut bonus Christi miles, Antonius innumeras lustravit provincias, et mirum in modum vulgariter loquens, sic se extraneis intelligibilem exhibebat, ut, quasi linguarum simul multa genera loqueretur, ab omnibus eius sermocinatio caperetur.</p>	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
<p>477. Come una madre, recava conforto ai Frati la cui semplicità era disprezzata e oppressa da rivali.</p>					<p>9,9. Hoc insuper, a fratribus praecipue, memoriter est tenendum quod, sicut vere gratissimus, pro religionis suae sincere zelans honore, ubicumque audiebat fratrum simplicitatem ab emulis despici vel gravari, corpori non parcens, ne oblivisceretur matris suae gemitus, mox fratribus gravatis suae refrigerium praesentiae exhibebat.</p> <p>9,10. Sicque ubique caninos aemulorum rictus retundebat prudentia serpentina, ut superbos, mendaces pariter et mordaces, civitatem Domini oppugnantes, sanctus pauper et humilis sapientia confutans, tranquillitatem civibus exhiberet.</p>	
<p>478. Soffriva per le umiliazioni dei Frati, li confortava con sua sapienza, come la Vergine quando compati al rossore degli sposi e ottenne un vino squisito.</p>					<p>9,11. Fratrum igitur ex animo verecundiae condolens, eos suae sapientiae deliciis confortabat; illam christiferam et deiferam Virginem imitatus, quae, conviventium rubori compatiens, eis vini electi affluentiam a Filio impetravit.</p>	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
479. Esercitò per anni il governo dei Frati e altri uffici, nella provincia di Romagna. Ne fu scolto al capitolo generale del 1230 (vedi anche n°403).				13,3. Tempore namque generalis capituli Assisii, quo translatae sunt reliquiae beati patris Francisci, solutus est sanctus Antonius <i>ab officio ministerii</i> : nam in provincia etiam Romandiolae <i>fratrum ministerium</i> annis pluribus laudabiliter fuerat executus.	10,1. Insuper ipse sanctus, “quasi vas auri solidum ad omne utile opus bonum”, non solum doctoris aut praedicatoris officium exercebat, verum etiam <i>in fratrum regimine pluries</i> laboravit;	
480. Nella predicazione e l'insegnamento superava tutti/nell'ufficio di superiore godeva di grande favore.				13,4. Et licet in verbo et doctrina omnes quasi per Italiam vere mortales transcenderet, in praelationis tamen officio se praebebat mirifice gratiosum.		
481. Sarebbe troppo lungo raccontare le province percorse e i compiti che gli furono affidati. Passiamo alla fine della sua vita.		5,7. Sed quoniam <i>longum foret enarrare per ordinem quot diversas provincias praedicando lustraverit, quanta ad eum tam majorum quam minorum reverentia quantusque caritatis adfectus extiterit,...</i>	5,12. Verum, quia longum foret per singula <i>virtutum eius insignia cursitare, quotque provincias sive quantas verbi Dei semine terrarum partes impleverit</i> →, enarrare, ad ultima vitae eius gesta, quaeque virtutum illius evidentiora declarant experimenta, stilo compendii manum vertam.	13,1. Longum procul dubio foret beati patris Antonii <i>virtutum insignia percursitare, quot provincias aut quantas Verbi semine perlustrando terrarum partes impleverit</i> ←, quotque solemnes conventus Ordinis sui <i>legendo, disputando et sermocinando</i> (cf. n°473) venustaverit, tum zelo fidei et salutis animarum fervore ductus, tum edocendi fratres a more pertractus, tum religionem suam, tunc temporis ex imperitia vilipensam, honorandi desiderio et ardore permotus.		

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
482. Al capitolo generale di Assisi del 1230, fu sciolto da ogni ufficio di governo dei frati e gli fu concessa la libertà di predicare ovunque volesse.	11,2. <i>Tempore namque capituli generalis, quo sacratissimae beati patris Francisci reliquiae ad locum, ubi debita veneratione requiescunt, translatae sunt, solutus ab administratione fratrum, servus Dei Antonius generalem praedicationis libertatem a ministro generali suscepit.</i>	6,1. Postquam ergo, “cursus servi sui fidelis Antonii Domino consummare” complacuit, uno ante felicem eius transitum anno, <i>in capitulo videlicet generali qui reliquiarum beatissimi patris Francisci translatio facta est, idem vir Dei Antonius ab omni fratrum regimine prorsus absolvitur, eique generalis praedicandi libertas quacumque partium voluisset conceditur.</i>			10,2. ... donec, <i>tempore translationis sancti Francisci, in capitulo generali, uno ante obitum eius anno, ab huiusmodi laboribus absolutus, a generali ministro generalem praedicationis susciperet libertatem.</i>	
483. A Rimini, Tolosa e Milano confutava pubblicamente gli eresiarchi				16,2. Nonnullos etiam fabricatos haeresum, qui et haeresiarchae vocantur, in publica disputatione, in <i>Ariminio</i> et Tolosa ac Mediolano, et vere manifeste convicit et errores eorum coram omnibus refutavit.		
484. Il giorno della sua morte apparve all'abate di Vercelli.				19,1. Eodem die dormitionis eius, famosissimus quondam ille abbas Vercellensis, divinis intentus meditationibus sacrisque occupatus lectionibus, erat solus, reclusus in camera sua.		

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
485. Alla sua sepultura parteciparono gruppi di studenti universitari.	26,10. Adest proinde litteratorum turma scolarium, quorum non mediocri copia viget civitas Paduana. Qui, fletibus devotionis miscentes cantica, reaedificantium quomdam filiorum transmirationis templum Domini, mixta júbilo repraesentabant suspiria. Ibi lugens cantabat canticum et mediis fletibus erumpebat in jubulum.					
486. In gruppi ordinati, a piedi scalzi, preceduti da ceri di così grande altezza che non potevano essere inalzati all'interno della chiesa se non troncati.	26,11. Sic, sic nimirum ordinatis – quid dicam: laudantium an fletium? – cuneis ac pedibus discaletis incedentes, talis tantaque magnitudinis cereus praecedebat ut, nonnisi detruncata magna ipsius parte, intra tectum Sanctae Dei Genitricis ecclesiae erigi valeret.					
487. Per la sua canonizzazione, inviarono lettere l'insieme dei maestri e degli studenti.	27,14. Scribunt proinde favore digna magistrorum atque scolarium universitas tota; et litteras, visus et auditus testimonium perhibentes, mittit, non leviter repulsam passura.